
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697   273Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 495/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/405340. 
RESOLVE: Designar o servidor, LUIZ HENRIQUE DUARTE 
BRABO, Mat. 55588148/2, Agente Administrativo B, para 
responder, pela Gerencia de Rede e Suporte ao Usuário, no 
período de 10/09 a 09/10/2018, durante a ausência da titular, 
por motivo de férias.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 359762

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 24/2018 – SETUR
CONTRATADA: LUCIANA PAIVA FERNANDES EIRELI – EPP, sob 
o Nº 29.267.366/0001-05
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de produção e promoção de eventos em geral, 
para participação da Secretaria de Estado de Turismo – Setur, 
no evento denominado “Hiper Feirão de Viagens Flytour 2018”
VIGÊNCIA: 10/09/2018 a 10/03/2019
VALOR: R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais)
Projeto atividade: 8383 - Fonte: 0101 – Elemento de Despesa: 
339039
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 359941

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 017/2018

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 e ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
PARÁ 2000, CNPJ/MF sob o Nº 03.584.058/0001-18
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 017/2018 por mais 
30 (trinta) dias.
VIGÊNCIA: 13/09/2018 A 13/10/2018
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 359860

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 497/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/404734 
RESOLVE: I – Conceder suprimento de fundos à ANTÔNIO 
MARCOS FRANCO PINHEIRO mat: 57198175/ 1, Assistente de 
Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 700,00, para atender a despesas de passagens e locomoção, 
classifi cação: 339033. O valor referido no item I vincula-se ao 
seguinte prazo para utilização do suprimento de fundos no 
período de 15/09 à 28/09/2018, para prestação de contas em 
15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas, ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 359693

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 499/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/404658. 
RESOLVE: Conceder 15,5 diárias a ANTÔNIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, mat 57198175/1, CPF:374.153.362-91 ocupante 

do cargo de assistente de gestão em turismo. OBJETIVO: 
Fazer acompanhamento e supervisão módulo I, II e III do 
Curso de Trilhas e Caminhadas, que ocorrerá no período de 
17 a 28/09/2018 e 8h às 12h. PERÍODO: 15/09 a 30/09/2018. 
DESTINO: São Félix do Xingú-PA. ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 359858
PORTARIA Nº 498/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/402415, 
RESOLVE: Conceder 5,5 diárias ao servidor ÁLVARO NEGRÃO 
DO ESPÍRITO SANTO mat: 2013320/3, ocupante do cargo 
de Diretor de Produtos Turísticos/Coordenador Do Prodetur/
Pa. OBJ: Realizar visita técnica de Benchmarking no Vale 
dos Vinhedos, para conhecer a experiência da região após 
o reconhecimento da Indicação Geográfi ca (IG) dos vinhos, 
no período de 24/09/2018 a 29/09/2018. DESTINO: Porto 
Alegre (RS) / Bento Gonçalves (RS). PERÍODO: 24/09/2018 a 
29/09/2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 359729
PORTARIA Nº 496/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/405601, 
RESOLVE: Conceder 8,5 diárias ao JEAN DA SILVA BARBOSA, 
Mat: 55586288/1, Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ: Realizar Seminário Aprimorando a Gestão 
do Turismo Paraense; Palestrar sobre o Programa de 
Regionalização do Turismo; Mapa do Turismo Brasileiro, 
Orientar o município para a Implantação do Conselho municipal 
de Turismo; Instâncias de Governança no Polo Araguaia 
Tocantins e dar Suporte as ações desenvolvidas pelo Cadastur 
nos estabelecimentos turísticos da região. DESTINO: São 
Félix do Xingu/PA, PERÍODO: 15 a 23/09/2018. Ordenador de 
despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 359687

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1721/18 – DPG EM, 06/09/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública DAYSE 
HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO, matrícula 57214402/2, 
referente aos triênios 2009/2012 (30 dias) e 2012/2015 (30 
dias), período 02/01/2019 a 02/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral 

Protocolo: 359806

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 766/2018 - DPG                            
BELÉM, 05/09/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 195020A/1, Licença 
para tratamento de Saúde ao Servidor Público AMBRÓSIO 
OLIVEIRA DE JESUS, matrícula nº 5125847, no período de 
07/08/2018 a 21/08/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral

Protocolo: 359612

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 356/2018
GAB/DPG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 720/2018-
DPG de 13.06.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.644, de 

26.06.2018, que afasta o Defensor Público RAUL DE SANTA 
HELENA COUTO, matrícula nº 3083225/1, para efeitos 
de formalização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 
17.09.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 359723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 767/2018 - DPG                                              
BELÉM, 06/09/2018.

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, matrícula nº. 
5895989, no período de 24/08/2018 a 02/09/2018, de acordo 
com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da 
mesma por mais 10 (dez) dias, de 03/09/2018 a 12/09/2018, 
conforme Resolução  nº 191-CSDP de 05 de junho de 2017, 
publicado no DOE nº 33.434 de 09 de agosto de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 359828

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/TJPA/2018 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de peças 
e componentes para aparelhos e sistemas de refrigeração, 
instalados nas unidades deste Poder Judiciário, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 24/09/2018, às 09h00min 
horário de Brasília, no endereço eletrônico http://
comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 10 de setembro de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 359773

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/TJPA/2018 
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a 
contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço prof ssionais para a impressão de 
um número da Revista “A Leitura”, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I deste edital
SESSÃO PÚBLICA: 25/09/2018, às 10h00min, 
horário de Brasília, no endereço eletrônico http://
comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257,  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 10 de setembro  de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 359544


